

**Wójt Gminy Michałowice i Rady Gminy Michałowice**

z dnia ... października 2024 r.

**w sprawie lasów o wiodącej funkcji społecznej**

W związku z zakończeniem prac Zespołu ds. lasów o wiodącej funkcji społecznej wokół Warszawy, ze względu wagę tego tematu dla lokalnych społeczności Wójt i Rada Gminy Michałowice przedstawia co następuje:

1. Do dnia zakończenia prac powyższego Zespołu Nadleśnictwo Chojnów nie przedstawiło stronie samorządowej żadnego indywidualnego rozwiązania i nie podjęło próby dyskusji mającej na celu wypracowanie kompromisu z Samorządem. W dniu 10.10.2024r. z inicjatywy Wójta Gminy Michałowice doszło do spotkania podczas którego Nadleśnictwo Chojnów nie wyraziło zainteresowania merytoryczną rozmową o potrzebach mieszkańców Gminy Michałowice. Leśnicy ograniczyli się jedynie do prezentacji swojego punktu widzenia oraz do przekazania dokumentu przygotowanego „dla strony społecznej”. Oczekiwania i potrzeby strony społecznej zostały całkowicie pominięte.
2. Nie doszło do dyskusji pomiędzy Lasami Państwowymi a Samorządem Gminy Michałowice, w konsekwencji czego potrzeby lokalnej społeczności reprezentowane przez Samorząd nie zostały uwzględnione w pracach Zespołu,
3. Przygotowane przez leśników rozwiązania przekazane stronie społecznej są dla Samorządu Gminy Michałowice i „strony społecznej” niewystarczające i nieakceptowalne z poniższych powodów:
  - a. Nadleśnictwo Chojnów w swojej propozycji wskazało jedynie na 15% wyłączeń z wycinki najcenniejszych obszarów leśnych (przy wyłączeniach z wycinki na poziomie 20% przewidzianych w Narodowym Programie Leśnym i w umowie koalicyjnej obecnego rządu).
  - b. Proponowane wyłączenia obejmują swoim zasięgiem tereny już wyłączone z gospodarki leśnej np. rezerwaty „Wolica”, „Młochowski Grąd”, tereny będące przedmiotem postępowań sądowych (Las Młochowski) lub lasy młode, niedojrzałe (młodniki, świeże nasadzenia, „lasy do kolan”). Znaczna ich część, jak np. młodniki, nie spełnia funkcji lasów o zwiększonej funkcji społecznej (np. nowe nasadzenia i młodniki, po których nie można spacerować).
  - c. Zaproponowano jedynie dwa nowe oddziały wyłączone z wycinki na terenie Lasów Komorowskiego i Chlebowskiego (340 i 341), co nie zabezpiecza potrzeb nawet w stopniu minimalnym, bowiem to Las Komorowski a nie oddziały leśne mają mieć funkcję społeczną.
  - d. Propozycja Nadleśnictwa Chojnów, na którego terenie leży 16 gmin, wprowadza ograniczenia jedynie dla 8% obszarów leśnych na swoim terenie (wyłączenie z wycinki co najmniej 50% drzewostanów dojrzałych), co wskazuje na pozorność działań Nadleśnictwa a w zasadzie na utrzymanie dotychczasowej gospodarki leśnej.
  - e. W odniesieniu do 74% lasów z pasma zachodniego warszawskiego zaproponowano „modyfikację”, czyli metodę prowadzenia gospodarki leśnej na całym drzewostanie z wykorzystaniem rębni złożonych (odejście od rębni prostych). Wójt i Rada Gminy Michałowice zwraca uwagę, że jest to literalne zastosowanie rozporządzenia nr 87, przy czym takie rozwiązania (rębnie złożone) od kilku lat funkcjonują na terenie Lasu Komorowsko-Granickiego oraz Lasu Chlebowskiego i wprowadzenie przez Nadleśnictwo Chojnów w życie takiej propozycji w żaden sposób nie zwiększy

funkcji społecznej lasu. Aby lasy te spełniały funkcję społeczną muszą być potraktowane w sposób bardziej oszczędny tzn. z większą liczbą wyłączeń i ograniczeń.

Mając na uwadze powyższe, Wójt i Rada Gminy Michałowice niniejszym stanowiskiem apelują do Pani Minister Klimatu i Środowiska Pani Pauliny Henning-Kloski, Pani Posłanki Klaudii Jachiry, Dyrektora Departamentu Leśnictwa i Łowiectwa Ministerstwa Klimatu i Środowiska nadzorującego prace Zespołu Pana Aleksandra Jakubowskiego, gospodarza prac zespołu Pana Wicewojewody Roberta Sitnika oraz Przewodniczącego Zespołu ds. lasów o zwiększonej funkcji społecznej Pana Tomasza Józwiaka o **wyłączenie z gospodarki leśnej oddziałów od 332 do 338 w Lesie Komorowskim i oddziałów od 6 do 12 w Lesie Chlebowskim. W przypadku oddziałów od 1 do 4 w Lesie Chlebowskim apelujemy o objęcie ich ograniczeniami w gospodarce leśnej.**

Należy podkreślić, że wszystkie lasy na terenie Gminy Michałowice (Las Komorowski i Las Chlebowski) są lasami o wiodącej funkcji społecznej (wypełnienie kategorii S-4), ponieważ należą do lasów ochronnych wokół miast na podstawie obowiązującego Rozporządzenia Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z 25 sierpnia 1992 r. w sprawie szczegółowych zasad i trybu uznawania lasów za ochronne oraz szczegółowych zasad prowadzenia w nich gospodarki leśnej. Są to lasy oddalone o mniej niż 10 km od miasta Pruszkowa (powyżej 65 tys. mieszkańców), Piastowa (najgęściej zaludnione miasto w Polsce z ponad 22 tys. mieszkańców), dzielnicy Ursus (70 tys. mieszkańców i wciąż postępująca urbanizacja wielorodzinną). To jedyny kompleks leśny dostępny z tych miejsc w niecałe 15 minut.

Lasy społeczne w otoczeniu Warszawy odgrywają istotną rolę w zrównoważonym rozwoju i jakości życia mieszkańców. Przede wszystkim są miejscem rekreacji, gdzie mieszkańcy mogą odpoczywać na łonie natury, uprawiać sporty czy organizować spotkania edukacyjne i towarzyskie. Dodatkowo, lasy te pełnią funkcje ekologiczne poprzez oczyszczanie powietrza i regulowanie mikroklimatu. Stanowią też habitat dla wielu gatunków roślin i zwierząt, co jest szczególnie ważne w kontekście ochrony bioróżnorodności w regionie.

Spółeczność lokalna często angażuje się w działania na rzecz ochrony i utrzymania okolicznych lasów, co sprzyja integracji mieszkańców i budowaniu więzi społecznych. Prowadzona od wielu lat na terenie Gminy Michałowice aktywność obywatelska i edukacja ekologiczna jest spójna, docenia walory okolicznych lasów i dąży do ich ochrony dla kolejnych pokoleń.

Należy również podkreślić, że na obrzeżach Warszawy lasy są ważnym elementem w planowaniu przestrzennym, wpływając na jakość życia oraz zdrowie mieszkańców. Zrównoważone zarządzanie tymi terenami jest kluczowe dla zachowania ich wartości zarówno przyrodniczych, jak i społecznych. Z tego względu Wójt i Rada Gminy Michałowice wzywają o uwzględnienie postulatów Samorządu, tzn. **wyłączenie z gospodarki leśnej oddziałów od 332 do 338 w Lesie Komorowskim i oddziałów od 6 do 12 w Lesie Chlebowskim. W przypadku oddziałów od 1 do 4 w Lesie Chlebowskim apelujemy o objęcie ich ograniczeniami w gospodarce leśnej.**

Działania powinny być rzeczywiste, a nie pozorne. Zadaniem Nadleśnictwa jest ochrona lasów i odpowiedzialne zarządzanie jego zasobami. Mając to na uwadze, Wójt i Rada Gminy Michałowice apelują o uwzględnienie zgłoszonych postulatów.